
 

 

 
Dottorato  di  Ricerca  in  Ingegneria  Civile 

Graduate  School  in  Civil  Engineering 
 

Sede: Facoltà di Ingegneria - Università di Pavia - via Ferrata 1 – 27100 Pavia – Italy 
 

Dottorato di Ricerca in Ingegneria Civile XI Nuova serie (XXV Ciclo) 
 
 
 

Tecniche innovative per il 
trattamento/recupero dei fanghi di 

depurazione delle acque reflue 
 
 
 

                  Tesi di Dottorato 
                      Ing. Matteo Canato 

 
 
 

 
 
Relatore: 
Prof. Ing. Giorgio Bertanza 
 
 
Controrelatore: 
Prof. Ing. Sergio Papiri 
 



 

 II

 
 
 
 
 
Pavia, Ottobre 2012 



 

 III

 
 
 
 
 
 
 
 

… più le rileggo e più capisco  
quanto mi abbiano cambiato  

 
 

C'è una forza motrice più forte del vapore,  
[...]
ciclo di trattamento dei rifiuti (non per niente, anche se con alcune deroghe, la 
Direttiva 1999/31/CE, recepita in Italia col D.Lgs. 36/2003 e s.m.i., 
sostanzialmente vieta il conferimento dei fanghi di depurazione tal quali in 
discarica). 

Lo spandimento in agricoltura dei fanghi, invece, è da diversi anni al centro 
di un forte dibattito che ha portato, soprattutto nelle regioni del Nord, ad una 
fervida legiferazione regionale volta a regolamentare tale possibilità. 

La soluzione del problema è tutt’altro che semplice e richiede per la sua 
risoluzione, ad avviso dello scrivente, un approccio di tipo globale. Esso si basa, 
per prima cosa, sulla massimizzazione delle strutture esistenti mediante il 
calcolo di indici (indici di funzionalità) e la verifica della funzionalità dei vari 
comparti presenti in impianto. Solo dopo l’effettuazione di queste prove e sulla 
base dei loro risultati, può essere presa in considerazione la possibile adozione 
di tecniche utili a ridurre la quantità di fango (o all’origine o prima del 
conferimento finale). Allo scopo di individuare la migliore tecnica di 
minimizzazione e/o di gestione, è necessario procedere ad una valutazione che 
consenta di verificare la sostenibilità tecnico-eonomica della/e soluzione/i 
ipotizzata/e. Infine, deve essere valutata la possibilità di recuperare materia e/o 
energia dai fanghi, così come indicato dal testo Unico Ambientale (D.Lgs. 
152/2006). Si evidenzia che, pur non essendo oggetto del presente lavoro, un 
approccio di tipo globale come quello appena descritto, non può prescindere da 
una accurata pianificazione territoriale.  

Nella figura seguente (Figura I.1) è rappresentato lo schema concettuale 
utilizzato per affrontare il problema.  

 



Introduzione   

3 
 

 
Figura I.1. Rappresentazione grafica dello schema concettuale utilizzato per 

affrontare la “problematica fanghi”.  
 
Gli aspetti più innovativi riportati all’interno della tesi riguardano le 

verifiche di funzionalità del comparto di ispessimento e disidratazione 
meccanica del fango, messe a punto nel corso dell’attività sperimentale e la 
metodica che consente il confronto tecnico-economico tra differenti soluzioni di 
gestione dei fanghi.  

Tra le numerose tecniche di minimizzazione proposte in letteratura, nel 
presente lavoro, è stato esaminato il processo di ossidazione ad umido, del 
quale, inoltre, è stato anche studiato il possibile recupero di materia ed energia 
derivante dai suoi residui, rispettivamente, solido e liquido.  

La tesi è strutturata in modo tale da ricalcare l’impostazione teorica sopra 
esposta e può essere suddivisa in 3 parti:  

- parte I: bibliografica (Capitolo 1); 
- parte II: materiali e metodi (Capitoli 2,3,4,5); 
- parte III: risultati delle prove sperimentali e loro discussione 

(Capitoli 6,7,8,9). 



Matteo Canato Tecniche innovative per il trattamento/recupero dei fanghi di depurazione  
delle acque reflue urbane 

 

4 
 

 
Il Capitolo 1 racchiude in sé tutta la parte bibliografica ed al suo interno 

sono riportati: 
- i metodi utilizzabili per il calcolo degli indici di funzionalità degli 

impianti (col solo riferimento alla linea fanghi); 
- le verifiche di funzionalità applicabili alla linea fanghi;  
- una panoramica sulle possibili tecniche di minimizzazione 

applicabili agli impianti; 
- le possibili strategie utilizzabili per il recupero di materia ed energia 

dai fanghi. 
 

Il Capitolo 2 spiega l’impostazione del lavoro sperimentale mentre il 
Capitolo 3 è dedicato alla descrizione degli apparati sperimentali e alle modalità 
di esecuzione delle prove. Nel Capitolo 4, invece, è riportata la descrizione 
della procedura messa a punto per la valutazione tecnico-economica delle 
differenti soluzioni di gestione/minimizzazione dei fanghi; infine, nel Capitolo 
5, sono descritte le metodiche analitiche utilizzate nel corso delle 
sperimentazioni. 

I Capitoli 6, 7 e 8 sono dedicati all’esposizione dei risultati delle prove 
eseguite presso gli impianti di ASMortara S.p.A. (prove di ispessimento e 
disidratazione meccanica) e 3V Green Eagle S.p.A. (prove di ossidazione ad 
umido dei fanghi di depurazione alla scala pilota e reale e digestione anaerobica 
del residuo liquido nonché prove di lavaggio per lo studio del recupero del 
residuo solido derivante dal processo di Wet Oxidation) mentre, nel Capitolo 9, 
sono riportati i risultati della procedura di valutazione tecnico-economica 
concepita nell’ambito del progetto europeo denominato ROUTES ed applicata 
ad un impianto da 500.000 AE in cui è stato ipotizzato di minimizzare la 
quantità di fanghi (primari e di supero) da smaltire mediante il processo di 
ossidazione ad umido e di recuperare energia dalla digestione anaerobica del 
residuo liquido da essa derivante. 

 



 

 

 

 

 

SINTESI E CONCLUSIONI 

 
Le tematiche presenti nella tesi di dottorato sono numerose ed hanno 

riguardato diversi aspetti della “problematica fanghi”.  
Gli argomenti affrontati spaziano dal calcolo degli indici di funzionalità 

degli impianti al confronto tecnico-economico di diverse soluzioni per la 
gestione dei fanghi. Tutte queste tematiche possono sembrare tra di loro 
scorrelate, in realtà, così non è, se si legge l’intero lavoro con la giusta chiave di 
lettura, ossia l’ottica dell’approccio integrato. 

La filosofia dell’approccio integrato più volte richiamata all’interno del 
presente lavoro, prevede che, prima di effettuare qualsiasi tipo di intervento di 
upgrading (sia strutturale che gestionale), interventi che richiedono solitamente 
cospicui investimenti economici, debba essere fotografato lo stato di salute 
dell’impianto. Questo viene fatto mediante il calcolo degli indici di funzionalità; 
tali indici consentono di valutare le prestazioni di un impianto confrontando gli 
indicatori effettivi (cioè che risultano dall’elaborazione dei dati gestionali) con i 
valori “attesi” degli indicatori stessi (valutati, per ogni caso specifico, in 
funzione delle condizioni di funzionamento). 

Tali indici consentono, pertanto, di evidenziare i comparti nei quali 
l’impianto risulta carente; se questo si verifica, è necessario procedere alla 
verifica di funzionalità del comparto. 



Matteo Canato Tecniche innovative per il trattamento/recupero dei fanghi di depurazione 
delle acque reflue urbane 

 

 
 

328

Proprio analizzando i dati gestionali dell’impianto di depurazione di Mortara 
è stato visto che due comparti necessitavano una verifica di funzionalità, da qui, 
le prove di ispessimento e di disidratazione meccanica. 

Dalla necessità di verificare la funzionalità di questi comparti sono nate le 
metodiche per la verifica di funzionalità riportate in questa tesi, in quanto, 
quelle riportate in letteratura, non state ritenute soddisfacenti. Questo perché, 
ove esistenti, si è visto essere, per lo più, basate su un approccio che può essere 
definito di tipo boolenano; ossia, viene scelto un parametro rappresentativo del 
processo (per esempio il contenuto di secco in uscita dal comparto di 
disidratazione) e lo si confronta con i rispettivi valori di letteratura o obiettivo 
ed il giudizio finale è basato sul criterio di “valore raggiunto o non raggiunto”. 
Tale tipo di approccio, si ritiene essere sbagliato in quanto, una procedura di 
verifica deve consentire di evidenziare tutti quegli aspetti che consentano il 
raggiungimento del giusto compromesso tra ottimo tecnico ed ottimo 
economico. Per fare ciò, è necessario tenere conto di una serie di aspetti che 
tradizionalmente sono stati spesso trascurati, quali ad esempio, i costi associati 
ad eventuali ricircoli in testa all’impianto. 

Le prove eseguite presso il depuratore di Mortara hanno testato la capacità di 
ispessimento dei fanghi di supero derivanti dal sedimentatore secondario 
dell’impianto. 

Il fango testato è stato sia tal quale sia con preventiva aggiunta di 
polielettrolita (fango condizionato). In entrambi i casi, il fango è stato 
sottoposto ad ispessimento, oltre che in condizioni statiche, anche a lenta 
agitazione, così da simulare, in quest’ultimo caso, il risultato conseguibile con 
un ispessitore meccanizzato. 

Le prove sono state eseguite in due giorni differenti (31 maggio e 1 giugno 
2010), ma consecutivi, in modo da ridurre al minimo le variazioni nelle 
caratteristiche chimico-fisiche del fango utilizzato. Il fango utilizzato il primo 
giorno presentava un contenuto di solidi pari a circa 13,2 g/L, mentre quello del 
secondo, in cui è stato aggiunto polielettrolita in quantità pari a 3 mL/L, circa 
14,8 g/L.  



Conclusioni   

 
 

329

Per quanto riguarda le prove svolte su fango non condizionato, la 
movimentazione lenta del fango (a simulare un ispessitore meccanizzato) ha 
portato benefici che si sono evidenziati in termini di: 

 maggior grado di ispessimento (al termine della prova, dopo 24 ore, 
il livello dell’interfaccia fango ispessito-surnatante ha raggiunto 
quota 49 cm, contro 55 cm per il fango mantenuto in condizioni 
statiche; inoltre la concentrazione di solidi a –30 cm dal pelo libero è 
risultata molto minore, in presenza di agitazione lenta (3,4 g/L 
contro 10,5 g/L), ad indicare un maggior trasferimento dei solidi sul 
fondo del cilindro); 

 una maggiore regolarità e stabilità (nel tempo) della velocità di 
sedimentazione-ispessimento. 

 
In entrambi i casi sono stati misurati valori molto bassi di solidi totali nel 

surnatante, almeno durante le prime ore di prova. 
Le prove effettuate con fango condizionato hanno evidenziato come 

l’aggiunta del polielettrolita non determini un miglioramento nelle prestazioni 
dell’ispessimento, infatti: 

 la velocità di sedimentazione è risultata più bassa (circa del 50%) 
rispetto al caso di fango non condizionato; 

 la concentrazione di solidi a – 30 cm dal pelo libero si è mantenuta 
elevata (25-28 g/L) denotando una difficoltà di addensamento del 
fango sul fondo del cilindro. 

 
Anche le prove svolte con fango condizionato hanno evidenziato benefici 

derivanti dalla lenta movimentazione del fango, in particolare una velocità di 
sedimentazione più regolare e costante nel tempo e una minore concentrazione 
di solidi sospesi nel surnatante a fine prova. 

In definitiva, nel caso specifico, si può concludere che l’aggiunta di un 
polielettrolita (condizionamento) non sembra portare benefici, mentre 
l’adozione di un sistema di movimentazione lenta (ispessimento meccanizzato) 
potrebbe migliorare l’efficienza complessiva del trattamento. 



Matteo Canato Tecniche innovative per il trattamento/recupero dei fanghi di depurazione 
delle acque reflue urbane 

 

 
 

330

Le prove di disidratazione meccanica dei fanghi, effettuate con la 
filtropressa installata presso il depuratore di Mortara e con la centrifuga mobile 
Alfa Laval, hanno consentito di valutare le prestazioni tecnico-economiche delle 
macchine e mettere a punto la relativa metodica di verifica.  

Dal punto di vista delle prestazioni tecniche, la centrifuga ha ottenuto un 
riscontro migliore in termini di percentuale di secco nel fango disidratato 
(21,7% nella Prova 2 rispetto al 18,1 della filtropressa) mentre la filtropressa in 
termini di qualità del residuo liquido da ricircolare in testa all’impianto di 
depurazione (COD filtropressa=600 mg/L contro un COD medio per la 
centrifuga di 1.500 mg/L). 

In tutte le prove, l’indice di cattura dei solidi ha presentato valori molto 
elevati (> 90%) che, nel caso della filtropressa raggiunge il valore massimo e 
prossimo al 100%. 

L’analisi delle voci economiche ha permesso di evidenziare le voci che sono 
risultate essere maggiormente incisive sul costo totale di smaltimento del fango 
disidratato, ossia: il costo di smaltimento del fango (S.F.) che incide per circa 
l’80% e il costo del polielettrolita (€poli), che incide per circa il 15%. Il costo 
dell’ammortamento è stato omesso dai risultati delle prove in quanto, non solo 
si è visto in fase di elaborazione incidere in modo non significativo sul costo 
totale (circa 7,5%), ma anche per la difficoltà di operare un confronto con la 
filtropressa, vista la sua obsolescenza. Altrettanto poco significative sono 
risultate essere le seguenti voci di costo: trattamento/smaltimento dei fanghi 
prodotti dalla depurazione del centrato (T.S.F.C.) (5%), dalla manutenzione (M) 
(4%), del consumo di energia elettrica (E.E.) (2,5%), del personale (P) (2%) e 
del fabbisogno di ossigeno per la depurazione del centrato (O2) (<1%). Inoltre, 
va sottolineato che il costo relativo all’acqua (€H2O) è stato considerato nullo 
poiché l’acqua di rete è in gestione alla stessa società che gestisce l’impianto di 
depurazione (ASMortara S.p.A.). 

In merito al confronto tra la installazione fissa ed outsourcing si è visto che 
il servizio in outsourcing, se effettuato con un contratto “conveniente”, 
caratteristico cioè di una prestazione regolare e prolungata nel tempo (caso 2), 
può risultare competitivo, oltre che sul piano operativo, anche sul piano 



Conclusioni   

 
 

331

economico; la differenza, rispetto alla filtropressa, è solo del 4% circa (600 vs 
575 €/tSS alim, rispettivamente). A parità di macchina utilizzata, l’installazione 
fissa risulta essere più conveniente rispetto all’esternalizzazione (560 vs 600 
€/tSS alim, rispettivamente); ciò, del resto, è un risultato atteso: l’onere aggiuntivo 
dell’esternalizzazione è infatti giustificato da una serie di vantaggi tecnico-
gestionali offerti dall’outsourcing difficilmente quantificabili, ma con un sicuro 
riflesso positivo in termini economici.  

Per quanto riguarda la gestione dei fanghi la soluzione in outsourcing 
comporta una serie di vantaggi tecnico-gestionali difficilmente monetizzabili, 
ma che hanno un sicuro risvolto a livello economico, e che possono risultare 
decisivi nella scelta di ricorrere a questa soluzione, soprattutto, per impianti 
medio-piccoli, dotati di adeguato volume di accumulo e, comunque, ogni qual 
volta si presentino situazioni provvisorie cui è necessario far fronte in breve 
tempo. 

Solo sulla base dei risultati ottenuti dalle verifiche di funzionalità è possibile 
valutare l’adozione di tecniche di minimizzazione. Queste tecniche possono 
essere applicate, come si è ampiamente visto nel Capitolo 1, sia sulla linea 
acque sia sulla linea fanghi e possono essere di tipo “convenzionale” o 
“innovativo”. Inoltre, possono essere di tipo “preventivo”, quando consentono 
di prevenire la produzione di fango all’interno del processo biologico, o di tipo 
“riduttivo”, quando riducono la quantità di fango da smaltire. 

A tale proposito è stata studiata la possibile applicazione del processo di 
ossidazione ad umido ai fanghi di depurazione. La sperimentazione è stata 
svolta presso l’azienda 3V Green Eagle (Grassobbio – BG) dove sono state 
eseguite sia prove di ossidazione ad umido alla scala di laboratorio sia alla scala 
reale. 

In base alle prove di ossidazione ad umido effettuate è stato visto che il 
parametro che è risultato influenzare maggiormente il processo è la temperatura; 
infatti, passando da 225 a 250 °C il rendimento di rimozione del COD passa, 
rispettivamente, dal 54 all’80%, ed il rapporto tra SSV/SST si dimezza (da 0,25 
a 225 °C e 0,11 a 250 °C). Inoltre, è stato visto che l’idrolisi dei solidi sospesi è 
molto rapida: la rimozione avviene già nei primi 15 minuti a 250 °C.  



Matteo Canato Tecniche innovative per il trattamento/recupero dei fanghi di depurazione 
delle acque reflue urbane 

 

 
 

332

L’aumento maggiore in termini di rendimento di rimozione del COD si 
ottiene aumentando il tempo di reazione da 15 a 60 minuti (si passa dal 59 
all’80%) mentre, per tempi di contatto maggiori, si ha sì un aumento di tale 
indice ma non così marcato. 
La quantità di ossigeno fornita non risultata essere un parametro 
particolarmente limitante per la cinetica di rimozione. Infatti, seppur 
presentando valori del rendimento di rimozione del COD maggiori all’80% per 